Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2019

ORDEN EIE/481/2019, de 3 de mayo, sobre permisos retribuidos a los trabajadores que
participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales, con moti-
vo de las elecciones que se celebraran el domingo 26 de mayo de 2019.

Mediante Decreto de 1 de abril de 2019, del Presidente de Aragdn, por el que se convocan
elecciones a las Cortes de Aragén, Decreto 45/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon,
por el que se convocan elecciones a Alcaldes Pedaneos de las entidades locales menores de
la Comunidad Autonoma de Aragon, Real Decreto 209/2019, de 1 de abril, por el que se con-
vocan elecciones locales y a las Asambleas de Ceuta y Melilla, Real Decreto 206/2019, de 1
de abril, por el que se convocan elecciones de Diputados al Parlamento Europeo, han sido
convocadas elecciones que se celebraran, todas ellas, el domingo dia 26 de mayo de 2019.

En cumplimiento de lo previsto en el articulo 13 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril,
por el que se establece la regulacién complementaria de los procesos electorales y, de
acuerdo con el Real Decreto 572/1995, de 7 de abril, sobre traspaso de funciones y servicios
de la Administracion del Estado a la Comunidad Auténoma de Aragén, en materia de Trabajo
-ejecucion de la legislacion laboral-, en relacion con el articulo 77 del Estatuto de Autonomia
de Aragon, le corresponde a la Administracion de la Comunidad Auténoma adoptar las me-
didas oportunas para que los trabajadores que no disfruten ese dia de descanso semanal,
puedan participar en la votacion y también para aquéllos que formen parte de las mesas
electorales y no les corresponda ese dia el descanso semanal.

A tal efecto y conforme a las funciones que me han sido atribuidas en ejecucion de la le-
gislacion laboral por el Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el
que se aprueba la estructura organica del Departamento de Economia, Industria y Empleo,
previo informe favorable emitido por el Delegado del Gobierno en Aragén, el dia 10 de abril de
2019, resuelvo:

Primero.— Permisos retribuidos para los trabajadores que participan como electores de
acuerdo con el articulo 13.1 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril.
a) Trabajadores cuyo horario de trabajo no coincida con el de apertura de las mesas elec-
torales o lo haga por un periodo inferior a dos horas:
No tendran derecho a permiso retribuido.

b) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en dos o0 mas horas y menos de cuatro
con el horario de apertura de las mesas electorales:
Disfrutaran de permiso retribuido de dos horas.

c) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en cuatro o mas horas y menos de seis
con el horario de apertura de las mesas electorales:
Disfrutaran de permiso retribuido de tres horas.

d) Trabajadores cuyo horario de trabajo coincida en seis 0 mas horas con el horario de
apertura de las mesas electorales:
Disfrutaran de permiso retribuido de cuatro horas.

Los trabajadores cuya prestacion de servicios deba realizarse el dia 26 de mayo de 2019
lejos de su domicilio habitual o en otras condiciones de las que se derive la dificultad para
ejercer el derecho de sufragio dicho dia, tendran derecho a que se sustituya el permiso ante-
rior por un permiso de idéntica naturaleza, destinado a formular personalmente la solicitud de
la certificacion acreditativa de su inscripcion en el censo electoral que se contempla en el ar-
ticulo 72 de la Ley Organica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral General, asi como
para la remisién del voto por correo.

La duracién del permiso, se calculara en funcién de los mismos criterios anteriormente
sefalados de acuerdo con los horarios de apertura de las oficinas de Correos.

En todos los supuestos anteriores, cuando por tratarse de trabajadores contratados a
tiempo parcial realizasen éstos una jornada inferior a la habitual en la actividad, la duracion
del permiso antes resefiado se reducira en proporcion a la relacion entre la jornada de trabajo
que desarrollan y la jornada habitual de los trabajadores contratados a tiempo completo en la
misma empresa.

Correspondera al empresario la distribucion, con base en la organizacién del trabajo, del
periodo en que los trabajadores dispongan del permiso para acudir a votar.

Segundo.— Permisos retribuidos para trabajadores que tengan la condicién de presi-
dentes o vocales de mesas electorales, interventores y apoderados, de conformidad con el
articulo 13.3. y 13.4 del Real Decreto 605/1999, de 16 de abril, por el que se establece la re-
gulacion complementaria de los procesos electorales.

12443

csv: BOA20190516018



Num. 93

Boletin Oficial de Aragoén 16/05/2019

Los presidentes, vocales e interventores tendran derecho a permiso retribuido durante
toda la jornada laboral correspondiente al dia de la votacidn, si no disfrutan en tal fecha del
descanso semanal, y de cinco horas en la jornada correspondiente al dia inmediatamente
posterior. Cuando se trate de apoderados, el permiso solo correspondera a la jornada corres-
pondiente al dia de la votacién, si no disfrutan en tal fecha del descanso semanal.

Si alguno de los trabajadores comprendidos en este apartado segundo tuviera que trabajar
en el turno de noche en la fecha inmediatamente anterior a la jornada electoral, la empresa,
a peticién del interesado, debera cambiarle el turno, a efectos de poder descansar la noche
anterior al dia de la votacion.

Tercero.— De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 37.3 d) del Estatuto de los Trabaja-
dores, las reducciones de jornada derivadas de los permisos previstos en el Real Decreto
605/1999, de 16 de abiril, y desarrollados en los anteriores apartados, no supondran merma
de la retribucién que por todos los conceptos vinieran obteniendo los trabajadores, sirviendo
como justificacién adecuada la presentacién de certificacion de voto o, en su caso, la acredi-
tacion de la mesa electoral correspondiente.

Zaragoza, 3 de mayo de 2019.

La Consejera de Economia, Industria y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

12444

csv: BOA20190516018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarrollo de actividades de promoción, fomento y difusión de la economía social en la Comunidad Autónoma de Aragón y para sufraga


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Or
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2019, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Centro de Especialidades “Inocencio Jiménez”
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 13 de septiemb
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 27 de enero de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/476/2019, de 26 de abril, por la que se da publicidad a la convocatoria conjunta, las bases comunes y específicas para la provisión definitiva, mediante concurso ordinario, de puestos de trabajo vacantes, reservados a funcionarios de Administrac

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 20
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 20
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 20
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 20
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 16 de abril de 20

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios, vinculadas a plazas de instituciones 
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2019, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en la Escuela de Ingeniería y Arquitectura y LIFTEC de la U



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/477/2019, de 26 de marzo, por la que se dispone la publicación de la prórroga del convenio marco entre el Gobierno de Aragón, el Consorcio de Compensación de Seguros y la Unión de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA, para la atención
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/478/2019, de 25 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 26 de febrero de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se prorroga, modifica y actualiza el Plan Cameral de Competitividad de Aragón.
	ORDEN EIE/479/2019, de 25 de abril, por la que se publica el Acuerdo de 26 de marzo de 2019, del Gobierno de Aragón, por el que se prorroga, modifica y actualiza el Plan Cameral de Internacionalización de Aragón.
	ORDEN EIE/480/2019, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2019, las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.
	ORDEN EIE/481/2019, de 3 de mayo, sobre permisos retribuidos a los trabajadores que participen como electores y a los que formen parte de las mesas electorales, con motivo de las elecciones que se celebrarán el domingo 26 de mayo de 2019.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 30 de abril de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2019, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2019.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se dan por desistidas las personas solicitantes y se archivan las solicitudes de ayuda financiera al alquiler para 2018 - modalidad general, correspondientes
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2019, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas financieras al alquiler para 2018 en la provincia de Huesca, modalidad joven.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 2.500 plazas (300 UGM), ubicada en el polígono 101
	RESOLUCIÓN de 4 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de multiplicación de r
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Anteproyecto de mode



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/480/2019, de 2 de mayo, por la que se convocan para el año 2019, las subvenciones destinadas a los Programas de Escuelas Taller y Talleres de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para el cambio de orientación productiv
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo con capacidad para 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad del coto de caza matrícula HU10516D, en el término municipal de Bárcabo (Huesca). Expediente INAGA 220102/27/2019/00403
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10207D, en el término municipal de Monzón (Huesca). Expediente INAGA 220102/27/2018/10653.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de explotación de la can
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de rehabilitación de borda en la partida el desvío




